如未能

及时履

行应说

明下一

步计划

与股改相关的

承诺

收购报告书或

权益变动报告

书中所作承诺

股份限

售

包头钢

铁（集

团）有

限责任

公司

2013年 1月非公开发行

获得的股份，自本次非

公开发行完成之日起 36

个月内不上市交易或转

让。

2015年 5月 28日非公开

2013-1-30-2016-1-30

2015-5-28-2018-5-28

是 是

2015 年半年度报告

20 / 144

发行获得的股份，自本

次非公开发行完成之日

起 36个月内不上市交易

或转让。

与重大资产重

组相关的承诺

与首次公开发

行相关的承诺

与再融资相关

的承诺

与股权激励相

关的承诺

其他承诺

八、聘任、解聘会计师事务所情况

□适用 √不适用

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人处罚及整改

情况

□适用 √不适用

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

   公司根据《公司法》、《证券法》、《证券公司监督管理条例》、《证券公司治理准则（试行）》、

《上市公司治理准则》等法律法规和监管规则的规定，结合公司实际情况，建立了由股东大会、董事会、

监事会和经营管理层组成的、符合现代企业制度的公司治理结构。

   《内蒙古包钢钢联股份有限公司章程》、《内蒙古包钢钢联股份有限公司股东大会议事规则》、《内

蒙古包钢钢联股份有限公司董事会议事规则》、《内蒙古包钢钢联股份有限公司监事会议事规则》和《内

蒙古包钢钢联股份有限公司经理层工作细则》明确了股东大会、董事会、监事会和经营管理层的职责权限、

议事规则和工作程序等，确保了权力机构、决策机构、执行机构和监督机构之间权责分明、规范运作和有

效制衡。

  公司对内部机构设置、岗位职责权限的设置和履行情况进行了审核和监督：在部门职能与岗位职责方

面，确保不存在关键职能缺失的现象，尤其避免不相容职务未分离的情况存在；在权限方面，确保不存在

越权或权限缺位的行为发生。为更规范地执行组织机构设置，公司梳理并完善了组织机构架构图、各职能

部门的主要职责权限指引，以及关键业务的流程图和流程说明。

   报告期内，根据法律法规要求和公司实际情况，修订了《公司章程》的相关内容进一步完善了公司治

理结构。

2015 年半年度报告

21 / 144

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

(三) 其他

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件

股份

263,157,896 1.64 16,555,555,552   16,555,555,552 16,818,713,448 51.65

1、国家持股

2、国有法人持股 263,157,896 1.64 9,671,000,005   9,671,000,005 9,934,157,901 30.51

3、其他内资持股   6,884,555,547   6,884,555,547 6,884,555,547 21.14

其中：境内非国

有法人持股

境内自然

人持股

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然

人持股

二、无限售条件

流通股份

15,742,024,158 98.36   15,742,024,158 48.35

1、人民币普通股 15,742,024,158 98.36   15,742,024,158 48.35

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

2015 年半年度报告

22 / 144

资股

4、其他

三、股份总数 16,005,182,054 100 16,555,555,552   16,555,555,552 32,560,737,606 100

2、 股份变动情况说明

2015 年 4 月 29 日，中国证券监督管理委员会以《关于核准内蒙古包钢钢联股份有限公司非公开发行股

票的批复》（证监许可【2015】772 号），核准本公司非公开发行不超过 1,655,600 万股新股。2015 年 5 月 21

日，本公司向 7 名特定投资者发行人民币普通股（A 股）16,555,555,552 股，共计募集人民币 29,799,999,993.60

元，扣除与发行有关的费用人民币 301,760,000.00 元，实际募集资金净额为人民币 29,498,239,993.60 元。本次

非公开发行所募集的资金由大华会计师事务所（特殊普通合伙）进行审验并出具了大华验字【2015】000337

号验资报告。2015 年 5 月 26 日，公司本次非公开发行的 16,555,555,552 股新增股份在中国证券登记结算有限

责任公司上海分公司完成登记托管及限售手续。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期

解除限

售股数

报告期增加限售

股数

报告期末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

包头钢铁（集团）有限责

任公司

263,157,896   9,671,000,005 9,934,157,901 非公开发行

认购限售

2016-1-30

2018-5-26

上海理家盈贸易有限公司   1,555,555,554 1,555,555,554 非公开发行

认购限售

2018-5-26

上海六禾丁香投资中心

（有限合伙）

   1,237,666,665 1,237,666,665 非公开发行

认购限售

2018-5-26

国华人寿保险股份有限公

司－自有资金

   1,222,222,221 1,222,222,221 非公开发行

认购限售

2018-5-26

华安资产管理（香港）有

限公司－客户资金专户 1

号（交易所）

   833,333,332 833,333,332 非公开发行

认购限售

2018-5-26

财通基金－招商银行－华

泰证券股份有限公司

   555,555,555 555,555,555 非公开发行

认购限售

2018-5-26

招商财富－光大银行－王

斌

   333,333,333 333,333,333 非公开发行

认购限售

2018-5-26

2015 年半年度报告

23 / 144

招商财富－光大银行－刘

辉

   333,326,666 333,326,666 非公开发行

认购限售

2018-5-26

招商财富资产－光大银行

－上海东银资本股权投资

基金合伙企业（有限合伙）

   200,000,000 200,000,000 非公开发行

认购限售

2018-5-26

招商财富资产－光大银行

－内蒙古华宸实业有限公

司

   191,117,777 191,117,777 非公开发行

认购限售

2018-5-26

财通基金－光大银行－粤

财信托－金定向 13 号单一

资金信托计划

   166,888,889 166,888,889 非公开发行

认购限售

2018-5-26

招商财富资产－光大银行

－广东穗鹤投资集团有限

公司

   120,000,000 120,000,000 非公开发行

认购限售

2018-5-26

财通基金－光大银行－李

绍君

   55,555,555 55,555,555 非公开发行

认购限售

2018-5-26

财通基金－光大银行－广

东穗鹤投资集团有限公司

   40,000,000 40,000,000 非公开发行

认购限售

2018-5-26

财通基金－光大银行－卢

玉银

   20,000,000 20,000,000 非公开发行

认购限售

2018-5-26

财通基金－光大银行－马

力达

   20,000,000 20,000,000 非公开发行

认购限售

2018-5-26

合计 263,157,896   16,818,713,448 16,818,713,448 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 716,137

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量 比例(%)

持有有限售条件股份数

量

质押或冻结情况 股东

性质 股份状态 数量

包头钢铁（集

团）有限责任

公司

9,671,000,005 17,796,182,527 54.66 9,934,157,901

无

  国家

上海理家盈贸

易有限公司

1,555,555,554 1,555,555,554 4.78 1,555,555,554
未知

  未知

上海六禾丁香

投资中心（有

限合伙）

1,237,666,665 1,237,666,665 3.80 1,237,666,665

未知

  未知

2015 年半年度报告

24 / 144

国华人寿保险

股份有限公司

－自有资金

1,222,222,221 1,222,222,221 3.76 1,222,222,221

未知

  未知

华安资产管理

（香港）有限

公司－客户资

金专户1号（交

易所）

833,333,332 833,333,332 2.56 833,333,332

未知

  未知

财通基金－招

商银行－华泰

证券股份有限

公司

555,555,555 555,555,555 1.71 555,555,555

未知

  未知

招商财富－光

大银行－王斌

333,333,333 333,333,333 1.02 333,333,333
未知

  未知

招商财富－光

大银行－刘辉

333,326,666 333,326,666 1.02 333,326,666
未知

  未知

招商财富资产

－光大银行－

上海东银资本

股权投资基金

合伙企业（有

限合伙）

200,000,000 200,000,000 0.61 200,000,000

未知

  未知

招商财富资产

－光大银行－

内蒙古华宸实

业有限公司

191,117,777 191,117,777 0.59 191,117,777

未知

  未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

包头钢铁（集团）有限责任公司 7,862,024,626 人民币普通股

中国银河证券股份有限公司客

户信用交易担保证券账户

156,658,791
人民币普通股

华泰证券股份有限公司客户信

用交易担保证券账户

148,204,388
人民币普通股

招商证券股份有限公司客户信

用交易担保证券账户

142,619,220
人民币普通股

广发证券股份有限公司客户信

用交易担保证券账户

133,023,588
人民币普通股

申银万国证券股份有限公司客

户信用交易担保证券账户

122,305,104
人民币普通股

国泰君安证券股份有限公司客

户信用交易担保证券账户

111,539,061
人民币普通股

国信证券股份有限公司客户信

用交易担保证券账户

93,879,901
人民币普通股

2015 年半年度报告

25 / 144

海通证券股份有限公司客户信

用交易担保证券账户

85,225,192
人民币普通股

齐鲁证券有限公司客户信用交

易担保证券账户

83,870,192